
Direzione Generale

Oggetto: gara  europea  con  procedura  aperta  per  l’affidamento  con  appalto  integrato  della
Progettazione Esecutiva e della realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1,
Primo Lotto – Manutenzione per anni otto. CUP: J39H09000000008, CIG:9029964207.
Differimento del termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

Dipartimento:                                                     Tecnico

S.C. proponente: S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile ad interim: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 563 2500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione amministrativa
Direzione sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamati i seguenti provvedimenti:
• n. 964 del 23.12.2021 con cui è stata indetta gara europea – tenuto conto della sospensione

disposta  dal d.l.  32 del 18/4/2019 convertito in Legge 55 del 14/6/2019 e del d.l.  76 del
16/7/2020, convertito in L.120 del 11/9/2020 e dell’art. 52, comma 1, lettera a), d.l. 77 del
31/05/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, dell’art. 59, comma
1,  quarto  periodo  del  D.Lgs.  50/2016  - per  l’affidamento  con  appalto  integrato  della
Progettazione  Esecutiva  e  della  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  Galliera,  Variante  1,
Primo Lotto – Manutenzione per anni otto;

• n. 162 del 15.03.2022 con cui si è proceduto al  differimento del termine di scadenza per la
presentazione delle offerte della gara europea di cui in argomento, ai sensi dell’art. 79 del D.
Lgs. 50/2016, fissando il nuovo termine alle ore 12:00 del 02.05.2022, anziché alle ore 12:00
del  11.04.2022,  a  seguito  dell’attuale  turbolenza  ed  incertezza  dei  mercati  per  quel  che
riguarda l’approvvigionamento dei prodotti e delle materie prime, con volatilità dei prezzi
anche in riferimento al contesto internazionale;

• n. 224 del 08.04.2022 con cui è stato stabilito:

◦ di procedere alla modifica e sostituzione dell’Estratto del Bando di gara, del Disciplinare
di gara e dell’ALL. A10  Capitolato speciale d’appalto parte amministrativa  (12GH09 -
TPR - 000 - ZZ - RP - Z - D SC 002), ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 come
modificato  dall’art.  29  del  D.L.  n.  4/2022,  convertito  con  legge   n. 25/2022  del
28.03.2022,  che  allegati  al  presente  provvedimento  ne  formano  parte  integrale  e
sostanziale;

◦ una nuova scadenza  dei  termini  di  presentazione  delle  offerte  della  gara  europea  per
l’affidamento con appalto integrato della Progettazione Esecutiva e della realizzazione del
Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo Lotto – Manutenzione per anni otto, ai sensi
dell’art. 79, comma 3, lett b) del D. Lgs. 50/2016, fissando il nuovo termine nel giorno
10.06.2022 alle ore 12:00, anziché alle ore 12:00 del 02.05.2022 e conseguentemente con
apertura delle offerte il giorno 13.06.2022 alle ore 10:00, anziché alle ore 10:00 del giorno
03.05.2022;

considerato il  permanere di una situazione di turbolenza ed incertezza dei mercati per quel che
riguarda l’approvvigionamento dei prodotti e delle materie prime, con volatilità dei prezzi anche in
riferimento al contesto internazionale ed alla eccessiva onerosità del mercato dell’energia;

evidenziate, altresì, le straordinarie misure urgenti emanate dal governo  per contenere il costo dei
carburanti e dell’energia, potenziare gli strumenti di garanzia per l’accesso al credito delle imprese,
nonché integrare le risorse per compensare l’aumento del costo delle opere pubbliche;

rilevato che, in ultimo, il decreto legge del 17 maggio 2022 n. 50 (c.d. "Decreto Aiuti"), contenente
misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese ed attrazione
degli investimenti,  non riguarda i lavori le cui procedure di affidamento siano state avviate prima
dell’entrata in vigore del decreto stesso, ovvero appalti con offerte scadenti dopo il 31-12-2021,
salve eventuali diverse disposizioni che dovessero essere introdotte in sede di conversione in legge;

considerato che risulta altresì sottoposto all’esame delle Camere, per la conversione in legge con
eventuali modifiche/integrazioni,  il decreto legge del 17 maggio 2022 n. 50;

ritenuto che, alla luce di quanto sopra, si renda opportuno procedere al differimento del termine di
scadenza per la presentazione delle offerte della gara europea di cui in argomento, ai sensi dell’art. 79

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



del D.lgs. 50/2016, fissando il nuovo termine alle ore 12:00 del 28.07.2022, anziché alle ore 12:00 del
10.06.2022;

ritenuto di procedere alla pubblicazione del differimento del termine di che trattasi – ai sensi di quanto
previsto dal Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dal Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2006 – sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico dell’Ente Ospedaliero, sulla
piattaforma del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”,
presso  ARIA S.p.a.  (Azienda  Regionale  per  l’innovazione  e  gli  acquisti),  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici nonché, per estratto, al fine di garantire la massima
pubblicità alla procedura, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggior
diffusione locale;

dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  ad  interim della  S.C.  Macroarea  tecnico-contrattualistica
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di cui all'art.  6, comma 1 del D.P.R. n.  
62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento 
dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di  
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle 
decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art.  3, comma 1 quinquies del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;  

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere al differimento del termine di scadenza per la presentazione delle offerte della gara
europea  per  l’affidamento  con  appalto  integrato  della  Progettazione  Esecutiva  e  della
realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo Lotto – Manutenzione per anni
otto, ai sensi dell’art.  79 del D.lgs. 50/2016, fissando il nuovo termine alle ore 12:00 del
28.07.2022, anziché alle ore 12:00 del 10.06.2022;

2.  di procedere alla pubblicazione del differimento del termine di che trattasi -  ai sensi di quanto
previsto dal Codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché del  Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2006 – sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  sito  informatico  dell’Ente
Ospedaliero,  sulla  piattaforma  del  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione
Lombardia denominato “Sintel”, presso ARIA S.p.a. (Azienda Regionale per l’innovazione e
gli acquisti), sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici nonché,

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



per estratto,  al fine di garantire la massima pubblicità alla procedura,  su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani a maggior diffusione locale;

3. di dare atto che la spesa complessiva per gli oneri di pubblicazione di cui al punto sub. 2,
ammontante  a  presumibilmente  €.2.000,00  IVA  esclusa,  pari  ad  €.2.440,00=  iva  22%
compresa,  sarà  contabilizzata  sul  conto  economico  195  15  151  (altri  oneri  diversi  dalla
gestione ordinaria) del bilancio di esercizio 2022.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2022-06-09T13:29:58+0200
	Adriano Lagostena


		2022-06-09T11:30:31+0000
	Firma applicativa




